

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 9 994 034,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел Salubritatea strazilor				
1	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi ocazional	100m2	234 410,30	3,20 3,20	749 784,79 749 784,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14 064,618	53,31	749 784,79
2	TsH82A	Maturarea aleelor, cu murdarie mica	100m2	36 992,00	7,46 7,46	276 086,09 276 086,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5 178,88	53,31	276 086,09
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	9 248,00	3,17 0,00	29 353,33 0,00
	3410540005603 3333	Tractor MTZ-320 cu dispozitive de stropire	h-ut	131,2291	223,68	29 353,33
4	TsH62A	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie	100m2	13 440,00	48,79 48,79	655 764,18 655 764,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12 300,96	53,31	655 764,18
5	TsH83A	Intretinerea urnelor: curatirea de gunoi	100 buc	730,00	487,41 487,41	355 812,59 355 812,59
	9310060019900 1	Muncitor hamal	h-om	5 803,50	61,31	355 812,59
6	TsH89A	Indeprtarea buruienilor de langa bordure, copaci	100m2	48,00	218,57 218,57	10 491,41 10 491,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	196,80	53,31	10 491,41
7	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	1 050,00	236,84 236,84	248 682,56 248 682,56
	9310060019900 2	Muncitor spatii verzi	h-om	4 056,15	61,31	248 682,56
8	TsI50A5	Transportarea gunoiului cu tractor MTZ-320 cu remorca la distanta de 5 km	t	1 050,00	149,12 0,00	156 575,84 0,00
	3410540000006 6666	Tractor MTZ-320 cu remorca	h-ut	699,9993	223,68	156 575,84
9	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide	100m2	360,00	59,56	21 440,77

1	2	3	4	5	6	7
		utilizand vermodelul manual "OPII-Г"			30,39	10 939,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	205,20	53,31	10 939,21
	00000040	Erbicide	kg	18,00	550,00	9 900,00
	1212121212121	apa	m3	10,80	55,70	601,56
10	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la bordura de drum	m2	12 484,00	4,53 2,47	56 572,96 30 837,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	749,04	41,17	30 837,98
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	1 248,40	20,00	24 968,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	624,20	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,7699	55,70	766,98
11	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, a copacilor si pilonilor rotunzi	m2	3 516,00	12,58 2,47	44 236,91 8 685,22
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	210,96	41,17	8 685,22
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	1 758,00	20,00	35 160,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	175,80	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,032	55,70	391,68
		<i>Total</i>	lei			2 604 801,41
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			563 300,16
		<i>Cheltueli de regie</i>	12,50 %			396 012,70
		<i>Total</i>	100,00 +			3 564 114,27
		<i>TVA</i>	20,00 %			712 822,85
		Total Раздел Salubrizarea strazilor Inklusiv salariu				4 276 937,12 2 347 084,02
		2. Cositul si degajarea gazoanilor				
12	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii	100m2	6 409,25	126,03 96,16	807 729,77 616 317,52
	9310060019900 4	Lucratori spatii verzi	h-om	3 518,6783	68,92	242 507,31
	9310060019920 1	Muncitor augziliar	h-om	5 423,8278	68,92	373 810,21
	2952270004709	Motocositoarea	h-ut	3 204,625	59,73	191 412,25
13	TsH92D	Incarcarea in auto iarba cosita (masa verde)	t	308,00	267,96 267,96	82 531,98 82 531,98
	9310060019900 5	Muncitor augziliar	h-om	1 197,504	68,92	82 531,98
14	TsI50A5	Transportarea gunoiului cu tractor MTZ-320 cu remorca la distanta de 5 km	t	308,00	23,71 0,00	7 302,70 0,00
	3410540000006	Tractor MTZ-320	h-ut	32,648	223,68	7 302,70

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			897 564,45
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			167 723,88
		<i>Cheltueli de regie</i>	12,50 %			133 161,04
		<i>Total</i>	100,00 +			1 198 449,37
		<i>TVA</i>	20,00 %			239 689,87
		Total Cositul si degajarea gazoanelor Inklusiv salariu				1 438 139,24 698 849,50
		3. Ingrijirea clumbelor				
15	TsH50B	Executarea desenului in teren pentru plantarea florilor anuale	m2	3 694,00	5,38 5,38	19 871,39 19 871,39
	9310060019900 12	Amenajator spatii verzi	h-om	269,662	73,69	19 871,39
16	TsH51A	Taierea florilor uscate	100m2	507,12	145,24 145,24	73 655,62 73 655,62
	9310060019900 12	Amenajator spatii verzi	h-om	999,5335	73,69	73 655,62
17	TsH52A	Plivirea florilor de buruiene, cu murdarie medie cu prasit	100m2	507,12	562,99 562,99	285 504,30 285 504,30
	9310060019900 12	Amenajator spatii verzi	h-om	3 874,3968	73,69	285 504,30
18	TsH54C	Scoaterea radacinilor de flori perene din pamint bubliforme (cepoase)	100 buc	30,00	19,31 19,31	579,20 579,20
	9310060019900 12	Amenajator spatii verzi	h-om	7,86	73,69	579,20
19	TsH55B	Despartirea radacinilor plantelor perene tuberculeforme, bubliforme (cepoase)	100 buc	30,00	107,66 107,66	3 229,83 3 229,83
	9310060019900 12	Amenajator spatii verzi	h-om	43,83	73,69	3 229,83
20	TsH56A	Musuroirerea pe iarna a trandafirilor cu virsta dupa plantare, pana la 2 ani	100 buc	60,00	126,38 126,38	7 582,70 7 582,70
	9310060019900 12	Amenajator spatii verzi	h-om	102,90	73,69	7 582,70
21	TsH57A	Dezgroparea (cu nivelarea solului) a tufelor de trandafiri cu virsta dupa plantare, pina la 2 ani	100 buc	60,00	100,96 100,96	6 057,32 6 057,32
	9310060019900 12	Amenajator spatii verzi	h-om	82,20	73,69	6 057,32
22	TsH60B	Saparea solului in rindurile de trandafiri, fara plivirea buruienilor	100m2	84,52	598,36 598,36	50 573,62 50 573,62
	9310060019900 12	Amenajator spatii verzi	h-om	686,3024	73,69	50 573,62
23	TsH29A	Tunderea gardurilor vii, borduri, chenare, forme, gard viu cu	m2	5 068,00	3,24	16 432,28

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea pina la 1.20 m			3,24	16 432,28
	931006001990012	Amenajator spatii verzi	h-om	222,992	73,69	16 432,28
24	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna Ford-tranzit	100m2	507,12	222,68 115,18	112 924,71 58 408,80
	931006001990012	Amenajator spatii verzi	h-om	792,6286	73,69	58 408,80
	1212121212121	apa	m3	978,7416	55,70	54 515,91
	3110320003013	MTZ-80	h-ut	542,6184	0,00	0,00
25	TsH100A	Administrarea ingrasamintelor prin furtun de la cisterna GAZ-53 OG la gazoane, norma de administrare 500 l	100m2	253,56	368,21 84,74	93 364,22 21 487,56
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	291,594	73,69	21 487,56
	1212121212121	apa	m3	126,78	55,70	7 061,65
	0141117204628	Ingrasaminte	kg	12,678	550,00	6 972,90
	3110320003013	MTZ-80	h-ut	202,848	285,15	57 842,11
26	TsH62A	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie	100m2	169,04	167,28 167,28	28 276,39 28 276,39
	931006001990012	Amenajator spatii verzi	h-om	383,7208	73,69	28 276,39
27	TsH71A	Legarea coniferelor pe timp de iarna	100 buc	1,29	294,54 294,54	379,95 379,95
	931006001990012	Amenajator spatii verzi	h-om	5,1561	73,69	379,95
	1752117344791	Sfoara de cinepa	kg	12,90	0,00	0,00
28	TsH71B	Dezlegarea coniferelor pe timp de iarna	100 buc	1,29	42,74 42,74	55,13 55,13
	931006001990012	Amenajator spatii verzi	h-om	0,7482	73,69	55,13
29	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii	buc	8 000,00	18,31 18,31	146 495,72 146 495,72
	931006001990012	Amenajator spatii verzi	h-om	1 988,00	73,69	146 495,72
30	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	105,00	1 846,65 272,73	193 898,43 28 636,30
	931006001990012	Amenajator spatii verzi	h-om	69,405	73,69	5 114,45
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	319,20	73,69	23 521,85
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	8 190,00	20,00	163 800,00
	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	207,90	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	26,25	55,70	1 462,13
		<i>Total</i>	lei			1 038 880,82
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			179 334,27
		<i>Cheltueli de regie</i>	12,50 %			152 276,89

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			1 370 491,98
		<i>TVA</i>	20,00 %			274 098,40
		Total Ingrijirea clumbelor Inclusiv salariu				1 644 590,38 747 226,14
		4. Intretinerea gunoistei orasenesti				
31	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	430,00	293,85 0,00	126 354,98 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	361,20	349,82	126 354,98
32	TsI50A3	Transportarea apelor uzate cu autocisterna la distanta de 3 km	t	345,00	135,59 0,00	46 777,14 0,00
	3410540000006 1	Autocisterna	h-ut	93,15	502,17	46 777,14
		<i>Total</i>	lei			173 132,12
		<i>Cheltueli de regie</i>	12,50 %			21 641,52
		<i>Total</i>	100,00 +			194 773,64
		<i>TVA</i>	20,00 %			38 954,73
		Total Intretinerea gunoistei orasenesti Inclusiv salariu				233 728,37
		5. Curatirea de zapada si raspindirea materialului antiderapant pe strazile or. Falesti				
33	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina KAMAZ 55102	1000 m2	1 820,00	27,53 0,00	50 105,60 0,00
	2940340004220 1	Masina KAMAZ 55102	h-ut	81,90	611,79	50 105,60
34	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	70,00	96,11 0,00	6 727,90 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,798	426,41	340,28
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	14,98	426,41	6 387,62
35	DI79B	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor T-25	1 km	102,00	341,95 0,00	34 879,23 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	12,24	426,41	5 219,26
	2932110004420	Tractor T-25	h-ut	132,60	223,68	29 659,97
36	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se	100m2	120,00	75,75 75,75	9 090,00 9 090,00

1	2	3	4	5	6	7
		poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata				
	9310060019900 1	Muncitor hamal	h-om	121,20	75,00	9 090,00
37	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu KAMAZ	t	15,00	34,26 0,00	513,90 0,00
	2952500005000 1	KAMAZ	h-ut	0,84	611,79	513,90
38	DI76A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu RUM-5 semipurat cu tractor MTZ-80	1000 m2	192,00	302,93 0,00	58 163,30 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	38,40	1 358,33	52 159,87
	1111000100057	RUM-5	h-ut	7,872	336,22	2 646,72
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	7,872	426,41	3 356,70
39	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	75,00	586,31 42,98	43 973,03 3 223,13
	9310060019900 1	Muncitor hamal	h-om	42,975	75,00	3 223,13
	1111000100018	Antiderapant	m3	30,00	1 358,33	40 749,90
		<i>Total</i>	lei			203 452,95
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			2 955,15
		<i>Cheltueli de regie</i>	12,50 %			25 801,01
		<i>Total</i>	100,00 +			232 209,11
		<i>TVA</i>	20,00 %			46 441,82
		Total Curatirea de zapada si raspindirea materialului antiderapant pe strazile or. Falesti Inklusiv salariu				278 650,93 12 313,13
		6. Zebra la trecerea de pietoni				
40	RpDE10C	Marcaje rutiere, zebra dubla alb-rusu cu microbile de sticla, executate cu vopsea de email pe suprafete carosabile la trcerele de pietoni (2ori pe an, aprilie - 829m2, august-829m2)	m2	1 658,00	52,14 6,22	86 445,94 10 312,79
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	137,614	74,94	10 312,79
	2430116103220	Vopsea V-101-1	kg	853,87	75,00	64 040,25
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	53,7938	32,50	1 748,30
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	119,5418	40,00	4 781,67
	2940340004200	MTZ-320	h-ut	24,87	223,68	5 562,92
41	RpDE10C	Marcaje rutiere, zebra simpla cu	m2	208,00	50,67	10 539,82

1	2	3	4	5	6	7
		microbile de sticla, cu vopsea de email pe suprafete carosibile la trecerea de pietoni (2 ori pe an; aprilie -104m2, august -104m2)			6,22	1 293,76
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	17,264	74,94	1 293,76
	2430116103220	Vopsea V-101-1	kg	107,12	75,00	8 034,00
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	12,8544	40,00	514,18
	2940340004200	MTZ-320	h-ut	3,12	223,68	697,88
		<i>Total</i>	lei			96 985,76
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			2 785,57
		<i>Cheltueli de regie</i>	12,50 %			12 471,42
		<i>Total</i>	100,00 +			112 242,75
		<i>TVA</i>	20,00 %			22 448,55
		Total Zebra la trecerea de pietoni Inklusiv salariu				134 691,30 11 606,56
		7. Intretinerea ieluminatului stradal				
42	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi LED 50W	buc	200,00	581,43 111,48	116 285,96 22 296,36
	1	Muncitor	h-om	258,00	86,42	22 296,36
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,01	0,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	100,00	0,00	0,00
	12111112222221	Cablu ABBГ 2*2,5	m	500,00	5,00	2 500,00
	13568796	Clema conexiune 1.5-10/15	buc	400,00	0,00	0,00
	3256891152	Banda izolanta	kg	4,00	200,00	800,00
	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi LED 50w	buc	200,00	325,00	65 000,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	60,00	428,16	25 689,60
43	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km	2,00	3 016,06 3 016,06	6 032,12 6 032,12
	1	Muncitor	h-om	69,80	86,42	6 032,12
	00122	Cablu СИП4 2*16мм	1 km	2,00	0,00	0,00
	110-0181	Bratari "СФ"	buc	12,00	0,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	6,48	0,00	0,00
44	RpEF24A	Inlocuirea becurilor LED pina la 150 W sau tuburi fluorescente pe piloni pina la 12m inaltime	buc	200,00	165,70 4,32	33 140,04 864,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	10,00	86,42	864,20
	111112356987	Becuri LED 40w	buc	200,00	110,00	22 000,00
	031001	Autohidroascensoare. capacitate de ridicat 12m	h-ut.	24,00	428,16	10 275,84
45		Intreupator automat tripolar pina la Un=400V	buc	5,00	743,21 0,00	3 716,05 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	26734815980	Contactator automat tripolar pina Un=400v	buc	5,00	700,00	3 500,00
	37010011520	Electrician in constructii	h-om	2,50	86,42	216,05
46		Inrerupator automat modular Un=230V montat pe piloni h=12m	buc	35,00	93,21 0,00	3 262,35 0,00
	37010011520	Electrician in constructii	h-om	17,50	86,42	1 512,35
	2356897777	Intrerupator automat modulat Un=230V	buc	35,00	50,00	1 750,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	7,00	0,00	0,00
47	RpEQ07A	Lucrari de intretinere a liniilor aerene (reparatii, defisarea crengilor)	h-om	160,00	60,49 60,49	9 679,04 9 679,04
	7137010011510	Electromontor	h-om	112,00	86,42	9 679,04
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	35,20	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			172 115,56
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			9 329,21
		<i>Cheltueli de regie</i>	12,50 %			22 680,60
		<i>Total</i>	100,00 +			204 125,37
		<i>TVA</i>	20,00 %			40 825,07
		Total Intretinerea ieluminatului stradal Inclusiv salariu				244 950,44 38 871,72
		8. Stropirea copacelor (2stropituri)				
48	TsH101C	Combaterea bolilor si daunatorilor in plantatii executata prin stropire de la cisterna MTZ-80 la arborii pe strazi, din parcuri si scuaruri, cu inaltimea 11-20 m	100 buc	13,50	5 294,36 589,52	71 473,82 7 958,52
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	108,00	73,69	7 958,52
	1212121212121	apa	m3	14,85	55,70	827,14
	2413317346612	Mospilan	kg	15,93	3 210,00	51 135,30
	2413317346671 1	Silver	100 L	0,0931	77 717,00	7 235,45
	2413317346671	Substante chimice	kg	0,00	0,00	0,00
	3110320003013	MTZ-80	h-ut	10,125	426,41	4 317,40
		<i>Total</i>	lei			71 473,82
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			1 910,04
		<i>Cheltueli de regie</i>	12,50 %			9 172,98
		<i>Total</i>	100,00 +			82 556,84
		<i>TVA</i>	20,00 %			16 511,37

1	2	3	4	5	6	7
		Total Stropirea copacelor (2stropituri) Inclusiv salariu				99 068,21 7 958,52
		9. Ingrijirea cimitirului				
49	001	Ingrijirea cimitirului	h-om.	2 028,00	50,67	102 758,76
					50,67	102 758,76
	2	Muncitor auxiliar la cimitir	h-om.	2 028,00	50,67	102 758,76
		<i>Total</i>				102 758,76
		<i>Asigurari sociale</i>				24 662,10
		<i>Cheltuieli de regie</i>				15 927,61
		<i>Total</i>				143 348,47
		<i>TVA</i>				28 669,69
		Total Ingrijirea cimitirului Inclusiv salariu				172 018,16 102 758,76
		10. Ingrijirea gunoistei orasenesti				
50	002	Ingrijirea gunoistei orasenesti	h-om.	10 058,00	63,66	640 259,59
					63,66	640 259,59
	3	Muncitor auxiliar la gunoiste	h-om.	8 030,0004	59,36	476 660,82
	4	Muncitor la gunoiste	h-om.	2 028,0001	80,67	163 598,77
		<i>Total</i>				640 259,59
		<i>Asigurari sociale</i>				153 662,30
		<i>Cheltuieli de regie</i>				99 240,24
		<i>Total</i>				893 162,13
		<i>TVA</i>				178 632,43
		Total Ingrijirea gunoistei orasenesti Inclusiv salariu				1 071 794,56 640 259,59
		11. Statia de salvare				
51	003	Statia de salvare	h-om.	4 048,00	58,95	238 629,60
					58,95	238 629,60
	5	Salvamar	h-om.	4 048,00	58,95	238 629,60
		<i>Total</i>				238 629,60
		<i>Asigurari sociale</i>				57 271,10
		<i>Cheltuieli de regie</i>				36 987,59
		<i>Total</i>				332 888,29
		<i>TVA</i>				66 577,66

1	2	3	4	5	6	7
		Total Statia de salvare Inclusiv salariu				399 465,95 238 629,60
		Total deviz: Inclusiv salariu				9 994 034,66 4 845 557,52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)